
NUM. DOC. 31/2002      
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “ADEGUAMENTO SERVIZIO 
RALCCOLTA RIFIUTI ALLE NECESSITA’ DELL’UTENZA DISABILE”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 

Il Consiglio della Circoscrizione X 
 

PRESO ATTO 
Della stesura della bozza del nuovo “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” su cui la 
Circoscrizione è stata chiamata ad esprimere un parere; 

RILEVATO 
Che il Regolamento succitato presenta alcune evidenti lacune, tra le quali la totale mancanza 
di disposizioni relative all’adeguamento del servizio di raccolta dei rifiuti alle necessità degli 
utenti disabili; 

CONSIDERATO 
Che l’articolo 13 del Regolamento dispone che i contenitori utilizzati per la raccolta 
differenziata dovrebbero essere chiaramente distinguibili da quelli per i rifiuti indifferenziati e 
che verrebbero posizionati “in modo tale da favorire al massimo il conferimento da parte di 
tutti gli utenti interessati …” 

CONSIDERATO INOLTRE 
Che gli attuali contenitori – sia per la raccolta differenziata che per quella indifferenziata – 
ubicati lungo le strade e nelle aree verdi pubbliche non consentono a molti degli utenti 
portatori di handicap di conferire i rifiuti prodotti; 

CONSIDERATO INFINE 
Che il D.P.R. 504/1996 e la legge 131989 contengono le disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche rispettivamente negli edifici, spazi 
e servizi pubblici e privati, in modo tale da facilitare l’accesso alle strutture da parte dei 
disabili; 

IMPEGNA 
Il Sindaco ad attivarsi affinché venga modificata la bozza di regolamento per la gestione dei 
rifiuti urbani e, di conseguenza, vengano inserite precise disposizioni relative 
all’adeguamento dei contenitori per il conferimento dei rifiuti alle necessità degli utenti 
disabili. 
 Tutto ciò premesso 

PROPONE 
al Consiglio Circoscrizionale 
 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Adeguamento servizio raccolta rifiuti alle 

necessità dell’utenza disabile”. 
 
 Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Albano, Cardona, Cera, 
Deiana, Regalbuto e Reverdito. 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 



PRESENTI     N. 17 
VOTANTI      N.  5 
FAVOREVOLI  N.  5 

 CONTRARI       N.  // 
ASTENUTI        N. 12      Camarda,  Cassano,  Chiazzolla,  Barrocu,  Bufalo,  Falleri,  Laino,   

Lubatti, Spinelli, Strina, Tessitore e Trombotto. 
 

 DELIBERA 
 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Adeguamento servizio raccolta rifiuti 

alle necessità dell’utenza disabile”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


